
 

DE   DE 

 

 

 
EUROPÄISCHE 
KOMMISSION  

Brüssel, den 1.12.2024  

P(2024) 6 

 

BESCHLUSS DER PRÄSIDENTIN DER EUROPÄISCHEN KOMMISSION 

vom 1. Dezember 2024      

      

über die Organisation der Zuständigkeiten der Mitglieder der Kommission 

 



 

2 

 

 

DIE PRÄSIDENTIN DER EUROPÄISCHEN KOMMISSION — 

 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Atomgemeinschaft, 

gestützt auf die Geschäftsordnung der Kommission —  

 

BESCHLIEẞT: 

Artikel 1 

1. Die folgenden Kommissionsmitglieder werden hiermit zu Exekutiv-Vizepräsidentinnen 

bzw. Exekutiv-Vizepräsidenten ernannt:  

Teresa RIBERA RODRIGUEZ, Henna VIRKKUNEN, Stéphane SÉJOURNÉ, Roxana 

MÎNZATU, Raffaele FITTO. 

2. Gleichermaßen bekleidet im Einklang mit Artikel 18 Absatz 4 des Vertrags über die 

Europäische Union die Hohe Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik Kaja 

KALLAS das Amt einer Vizepräsidentin. 

Artikel 2  

1. Die Bereiche, in denen die einzelnen Kommissionsmitglieder für die Vorbereitung der 

Arbeit der Kommission und die Umsetzung ihrer Beschlüsse zuständig sind, werden wie 

folgt zugewiesen: 

Teresa RIBERA RODRÍGUEZ Exekutiv-Vizepräsidentin für einen sauberen, fairen 

und wettbewerbsfähigen Wandel 

Henna VIRKKUNEN Exekutiv-Vizepräsidentin für technologische 

Souveränität, Sicherheit und Demokratie 

Stéphane SÉJOURNÉ Exekutiv-Vizepräsident für Wohlstand und 

Industriestrategie 

Kaja KALLAS Hohe Vertreterin der Union für Außen- und 

Sicherheitspolitik und Vizepräsidentin der 

Europäischen Kommission 

Roxana MÎNZATU Exekutiv-Vizepräsidentin für soziale Rechte und 

Kompetenzen, hochwertige Arbeitsplätze und 

Vorsorge 

Raffaele FITTO Exekutiv-Vizepräsident für Kohäsion und 

Reformen 



 

3 

 

Maroš ŠEFČOVIČ1 Kommissar für Handel und wirtschaftliche 

Sicherheit 

Kommissar für interinstitutionelle Beziehungen und 

Transparenz 

Valdis DOMBROVSKIS2 Kommissar für Wirtschaft und Produktivität 

Kommissar für die Umsetzung und Vereinfachung 

Dubravka ŠUICA  Kommissarin für den Mittelmeerraum 

Olivér VÁRHELYI Kommissar für Gesundheit und Tierwohl 

Wopke HOEKSTRA Kommissar für Klima, Netto-Null-Emissionen und 

sauberes Wachstum 

Andrius KUBILIUS Kommissar für Verteidigung und Weltraum 

Marta KOS Kommissarin für Erweiterung 

Jozef SÍKELA Kommissar für internationale Partnerschaften 

Costas KADIS Kommissar für Fischerei und Meere 

Maria LUÍS ALBUQUERQUE Kommissarin für Finanzdienstleistungen sowie für 

die Spar- und Investitionsunion 

Hadja LAHBIB Kommissarin für Gleichberechtigung 

Kommissarin für Krisenvorsorge und -management 

Magnus BRUNNER Kommissar für Inneres und Migration 

Jessika ROSWALL Kommissarin für Umwelt, resiliente 

Wasserversorgung und wettbewerbsfähige 

Kreislaufwirtschaft 

Piotr SERAFIN 3 Kommissar für Haushalt, Betrugsbekämpfung und 

öffentliche Verwaltung 

Dan JØRGENSEN Kommissar für Energie und Wohnungswesen 

Ekaterina SACHARIEWA Kommissarin für Start-Ups, Forschung und 

Innovation 

Michael McGRATH Kommissar für Demokratie, Justiz und 

Rechtsstaatlichkeit 

Apostolos TZITZIKOSTAS Kommissar für nachhaltigen Verkehr und 

Tourismus 

Christophe HANSEN Kommissar für Landwirtschaft und Ernährung 

 
1  Der Kommissar für Handel und wirtschaftliche Sicherheit, interinstitutionelle Beziehungen und Transparenz 

erstattet der Präsidentin Bericht über Angelegenheiten im Zusammenhang mit interinstitutionellen Beziehungen 

und Transparenz. 
2  Der Kommissar für Wirtschaft und Produktivität, die Umsetzung und Vereinfachung erstattet der Präsidentin 

Bericht über Angelegenheiten im Zusammenhang mit der Umsetzung und Vereinfachung. 
3  Der Kommissar für Haushalt, Betrugsbekämpfung und öffentliche Verwaltung erstattet in seinem 

Zuständigkeitsbereich der Präsidentin Bericht.  



 

4 

 

Glenn MICALLEF Kommissar für Generationengerechtigkeit, Jugend, 

Kultur und Sport 

 

2. Die Zuständigkeiten werden in den Mandatsschreiben, die die Präsidentin allen 

Kommissionsmitgliedern übermittelt hat, ausführlicher beschrieben. Der Anhang enthält 

eine Liste der Dienststellen, die den einzelnen Kommissionsmitgliedern unterstellt sind. 

3. Im Bereich der Koordinierung und Überwachung der Wirtschafts- und Haushaltspolitik der 

Mitgliedstaaten und insbesondere des Euro-Währungsgebiets werden alle Beschlüsse, die 

nach Maßgabe der Verträge die Zustimmung der Kommission erfordern, gemeinsam vom 

Exekutiv-Vizepräsidenten für Wohlstand und Industriestrategie und vom Kommissar für 

Wirtschaft und Produktivität, die Umsetzung und Vereinfachung ausgearbeitet und 

vorgelegt. 

Artikel 3 

Mit Ausnahme des Bereichs der Außenvertretung der Union wird im Falle, dass die 

Präsidentin ihr Amt nicht ausüben kann, dieses von den Exekutiv-Vizepräsidentinnen bzw. 

Exekutiv-Vizepräsidenten entsprechend der nachstehenden Reihenfolge wahrgenommen, es 

sei denn, die Präsidentin legt etwas Anderes fest:  

Teresa RIBERA RODRÍGUEZ 

Henna VIRKKUNEN  

Stéphane SÉJOURNÉ 

Kaja KALLAS 

Roxana MÎNZATU 

Raffaele FITTO 

Können auch die Exekutiv-Vizepräsidentinnen und -Vizepräsidenten dieses Amt nicht 

ausüben, so wird es von einem Kommissionsmitglied entsprechend der Reihenfolge gemäß 

Artikel 2 wahrgenommen. 

Artikel 4 

Im Falle, dass die Präsidentin im Bereich der Außenvertretung der Union ihr Amt nicht 

ausüben kann, wird dieses von der Hohen Vertreterin/Vizepräsidentin oder einer Exekutiv-

Vizepräsidentin bzw. einem Exekutiv-Vizepräsidenten entsprechend der nachstehenden 

Rangfolge wahrgenommen, es sei denn, die Präsidentin legt etwas Anderes fest: 

Kaja KALLAS 

Teresa RIBERA RODRÍGUEZ 

Henna VIRKKUNEN  

Stéphane SÉJOURNÉ  

Roxana MÎNZATU 



 

5 

 

Raffaele FITTO 

Können auch die Hohe Vertreterin/Vizepräsidentin oder die Exekutiv-Vizepräsidentinnen 

bzw. Exekutiv-Vizepräsidenten dieses Amt nicht ausüben, so wird es von einem 

Kommissionsmitglied entsprechend der Reihenfolge gemäß Artikel 2 wahrgenommen. 

 

Brüssel, den 1. Dezember 2024 

 

Die Präsidentin 

Ursula von der Leyen 

 



 

DE 6  DE 

 

ANHANG 

VERTEILUNG DER ZUSTÄNDIGKEITEN 

Die von der Präsidentin beschlossene Verteilung der Zuständigkeiten der 

Kommissionsmitglieder für die nachstehend aufgeführten Dienststellen ist in den 

Mandatsschreiben der Präsidentin an die jeweiligen Kommissionsmitglieder festgelegt. In diesen 

Schreiben und bei der Bekanntmachung der Zuständigkeitsverteilung hat die Präsidentin auch 

einige Veränderungen im Organisationsplan der Dienststellen mitgeteilt. Die entsprechenden 

Verwaltungsbeschlüsse werden dem Kollegium4 erforderlichenfalls separat vorgelegt.  

 
4 In dieser Tabelle wird von neuen Verwaltungsstrukturen ausgegangen. 



 

DE 7  DE 

Europäische Kommission 2024 

Zuständigkeitsbereiche und unterstellte Dienststellen1 

 

Zuständigkeiten Namen Dienststellen  

Präsidentin der Kommission Ursula von der Leyen Generalsekretariat (SG) 

Änderungen betreffend das Generalsekretariat: 

- Einrichtung einer neuen Taskforce für Folgemaßnahmen zum Draghi-Bericht  

- Die GD REFORM wird mit der Taskforce „Aufbau und Resilienz“ zusammengeführt; 

ausgenommen hiervon sind: 

o das Referat REFORM.A3 (Unterstützung der Regelung der Zypernfrage) und der 

Teil des Referats REFORM.A1 (Budget & Finanzen), der sich mit der Unterstützung 

der Regelung der Zypernfrage befasst, die zur GD REGIO wechseln 

o Teile der Referate REFORM.B2 (Governance & öffentliche Verwaltung) und 

REFORM.A2 (Koordinierung der technischen Unterstützung, interinstitutionelle und 

rechtliche Angelegenheiten), die zum Generalsekretariat wechseln 

- Die Koordinatorin für die Bekämpfung von Antisemitismus und die Förderung des jüdischen 

Lebens wechselt von der GD JUST zum Generalsekretariat 

- Die Koordinatorin für die Bekämpfung des Hasses gegen Muslime wechselt von der GD 

JUST zum Generalsekretariat 

Juristischer Dienst (SJ) 

GD Kommunikation (GD COMM), einschließlich des Sprecherdienstes (SPP)  

Änderungen betreffend die GD COMM: 

- Einrichtung einer neuen Taskforce für strategische Kommunikation und die Bekämpfung von 

Informationsmanipulation   

Politischer Planungsstab 

Exekutiv-Vizepräsidentin für einen 

sauberen, fairen und 

wettbewerbsfähigen Wandel 

Teresa Ribera 

Rodríguez 
GD Wettbewerb (GD COMP) für die Ressortzuständigkeiten 

 
1  Die Veränderungen im Organisationsplan der hier aufgeführten Dienststellen werden zum 1. Februar 2025 umgesetzt. 



 

DE 8  DE 

Exekutiv-Vizepräsidentin für 

technologische Souveränität, 

Sicherheit und Demokratie 

Henna Virkkunen GD Kommunikationsnetze, Inhalte und Technologien (GD CNECT) für die 

Ressortzuständigkeiten  

GD Digitale Dienste (GD DIGIT) 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Agentur zur Unterstützung des Gremiums europäischer Regulierungsstellen für elektronische 

Kommunikation (GEREK-Büro)  

- Agentur der Europäischen Union für Netz- und Informationssicherheit (ENISA) 

- Europäisches Kompetenzzentrum für Cybersicherheit (ECCC) 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für Bildung und Kultur (EACEA)  

- Europäische Exekutivagentur für den Innovationsrat und für KMU (EISMEA)  

- Exekutivagentur für Gesundheit und Digitales (HADEA)  

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

Exekutiv-Vizepräsident für 

Wohlstand und Industriestrategie 

Stéphane Séjourné GD Binnenmarkt, Industrie, Unternehmertum und KMU (GD GROW) für die 

Ressortzuständigkeiten 

Änderungen betreffend die GD GROW: 

- Das Referat GROW.D1 (Fähigkeiten, Dienstleistungen, Berufe) wechselt von der 

GD GROW zur GD EMPL 

- Der Teil des Referats GROW.G1 (Tourismus, Textilien), der sich mit Tourismus befasst, 

wechselt von der GD GROW zur GD MOVE  

- Die Referate ECFIN.L2 (InvestEU Steuerung und Beratung) und ECFIN.L3 (InvestEU 

Umsetzung) wechseln von der GD ECFIN zur GD GROW 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Chemikalienagentur (ECHA)  

- Amt der Europäischen Union für geistiges Eigentum (EUIPO)  

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für den Innovationsrat und für KMU (EISMEA)  

- Exekutivagentur für Gesundheit und Digitales (HADEA) 

Hohe Vertreterin der Union für 

Außen- und Sicherheitspolitik und 

Vizepräsidentin der Europäischen 

Kommission 

Kaja Kallas Europäischer Auswärtiger Dienst (EAD) 

Dienst für außenpolitische Instrumente (FPI) 



 

DE 9  DE 

Exekutiv-Vizepräsidentin für 

soziale Rechte und Kompetenzen, 

hochwertige Arbeitsplätze und 

Vorsorge 

Roxana Mînzatu GD Bildung, Jugend, Sport und Kultur (GD EAC) und GD Beschäftigung, Soziales und 

Integration (GD EMPL) für die Ressortzuständigkeiten 

Änderungen betreffend die GD EMPL: 

- Das Referat GROW.D1 (Fähigkeiten, Dienstleistungen, Berufe) wechselt von der 

GD GROW zur GD EMPL 

- Das Referat EMPL.D3 (Behinderung und Inklusion) wechselt von der GD EMPL zur 

GD JUST 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Arbeitsbehörde (ELA)  

- Europäisches Zentrum für die Förderung der Berufsbildung (Cedefop)  

- Europäische Stiftung für Berufsbildung (ETF)  

- Europäische Agentur für Sicherheit und Gesundheitsschutz am Arbeitsplatz (EU-OSHA)  

- Europäische Stiftung zur Verbesserung der Lebens- und Arbeitsbedingungen (Eurofound) 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für Bildung und Kultur (EACEA) 

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

Exekutiv-Vizepräsident für 

Kohäsion und Reformen 

Raffaele Fitto GD Regionalpolitik und Stadtentwicklung (GD REGIO) für die Ressortzuständigkeiten 

Änderungen betreffend die GD REGIO: 

- Das Referat REFORM.A3 (Unterstützung der Regelung der Zypernfrage) und der Teil des 

Referats REFORM.A1 (Budget & Finanzen), der sich mit der Unterstützung der Regelung 

der Zypernfrage befasst, wechseln von der GD REFORM zur GD REGIO 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für den Innovationsrat und für KMU (EISMEA) 

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 

Kommissar für Handel und 

wirtschaftliche Sicherheit 

Kommissar für interinstitutionelle 

Beziehungen und Transparenz 

Maroš Šefčovič GD Handel und wirtschaftliche Sicherheit (GD TRADE) 

GD Steuern und Zollunion (GD TAXUD) im Zusammenhang mit Zollfragen 

Amt für Veröffentlichungen (OP) 



 

DE 10  DE 

Kommissar für Wirtschaft und 

Produktivität 

Kommissar für die Umsetzung und 

Vereinfachung 

Valdis Dombrovskis GD Wirtschaft und Finanzen (ECFIN) 

Änderungen betreffend die GD ECFIN: 

- Die Referate ECFIN.L2 (InvestEU Steuerung und Beratung) und ECFIN.L3 (InvestEU 

Umsetzung) wechseln von der GD ECFIN zur GD GROW 

EUROSTAT  

Kommissarin für den 

Mittelmeerraum 

Dubravka Šuica Neue GD Naher Osten, Nordafrika, Golfregion (GD MENA) 

Die neue GD setzt sich wie folgt zusammen:  

- Der stellvertretende Generaldirektor NEAR.DGA2 (zuständig für die Südliche 

Nachbarschaft, die Türkei, Migration/Flüchtlinge und Sicherheitsprobleme), der 

Hauptberater NEAR.PA02 (für den Wiederaufbau in Gaza), der Direktor NEAR.B 

(Nachbarschaft Süd und Türkei), die Referate NEAR.B1 (Naher Osten), NEAR.B2 

(Regionale Zusammenarbeit Nachbarschaft Süd, Wirtschafts- und Investitionsplan) und 

NEAR.B3 (Nordafrika) 

- Teile der Direktion NEAR.A (Thematische Unterstützung, Koordinierung der Politik- und 

Finanzierungsinstrumente) 

- Teile der Direktion NEAR.R (Ressourcen)  

- Ein Teil des Referats NEAR.DGA2.01 (Migration) 

- Ein Teil der Referate INTPA.C1 (Naher Osten, Zentralasien), INTPA.C4 (Finanzen und 

Verträge) und INTPA.D2 (Politik der nachhaltigen Entwicklung und globale 

Partnerschaften mit den Vereinten Nationen)  

- Teile der Direktionen INTPA.E (Politik der nachhaltigen Entwicklung und Koordinierung), 

INTPA.F (Grüner Deal, Digitale Agenda), INTPA.G (Menschliche Entwicklung, Migration, 

Staatsführung und Frieden) 

Stützt sich auf die im Hinblick auf Demografie relevanten Teile der Gemeinsamen 

Forschungsstelle (JRC) 
 



 

DE 11  DE 

Kommissar für Gesundheit und 

Tierwohl 

Olivér Várhelyi GD Gesundheit und Lebensmittelsicherheit (GD SANTE) 

Zuständig für die Beziehungen zu: 

- Gemeinschaftliches Sortenamt (CPVO)  

- Europäisches Zentrum für die Prävention und die Kontrolle von Krankheiten (ECDC)  

- Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (EFSA)  

- Europäische Arzneimittel-Agentur (EMA) 

Die relevanten Teile folgender Agentur: 

- Exekutivagentur für Gesundheit und Digitales (HADEA) 

Kommissar für Klima, Netto-Null-

Emissionen und sauberes 

Wachstum 

Wopke Hoekstra GD Klimapolitik (GD CLIMA) 

GD Steuern und Zollunion (GD TAXUD) im Zusammenhang mit Steuerfragen 

Die relevanten Teile folgender Agentur: 

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 

Kommissar für Verteidigung und 

Weltraum 

Andrius Kubilius GD Verteidigungsindustrie und Weltraum (GD DEFIS) 

Stützt sich auf die für die militärische Mobilität relevanten Teile der GD MOVE 

Zuständig für die Beziehungen zu: 

- Agentur der Europäischen Union für das Weltraumprogramm (EUSPA) 

Die relevanten Teile folgender Agentur:  

- Exekutivagentur für Gesundheit und Digitales (HADEA)  

Kommissarin für Erweiterung Marta Kos GD Erweiterung und östliche Nachbarschaft (GD NEAR) 

Änderungen betreffend die GD NEAR:  

- Die folgenden Stellen wechseln ganz oder teilweise von der GD NEAR zur neuen GD Naher 

Osten, Nordafrika, Golfregion:  

o Stellvertretender Generaldirektor NEAR.DGA2 (zuständig für Südliche 

Nachbarschaft, die Türkei, Migration/Flüchtlinge und Sicherheitsprobleme) 

o Hauptberater NEAR.PA02 (Wiederaufbau in Gaza) 

o Direktor NEAR.B (Nachbarschaft Süd und Türkei) 

o Die Referate NEAR.B1 (Naher Osten), NEAR.B2 (Regionale Zusammenarbeit 

Nachbarschaft Süd, Wirtschafts- und Investitionsplan) und NEAR.B3 (Nordafrika) 

o Teile der Direktion NEAR.A (Thematische Unterstützung, Koordinierung der 

Politik- und Finanzierungsinstrumente)  

o Teile der Direktion NEAR.R (Ressourcen)  



 

DE 12  DE 

o Der Teil des Referats NEAR.01 (Migration), der sich mit der südlichen 

Nachbarschaft befasst 

Die relevanten Teile folgender Agentur:  

- Europäische Exekutivagentur für Bildung und Kultur (EACEA) 

Kommissar für internationale 

Partnerschaften 

Jozef Síkela GD Internationale Partnerschaften (GD INTPA) 

Änderungen betreffend die GD INTPA: 

- Die folgenden Stellen wechseln ganz oder teilweise von der GD INTPA zur neuen GD Naher 

Osten, Nordafrika, Golfregion: 

o Der Teil des Referats INTPA.C1 (Naher Osten, Zentralasien), der sich mit den 

Golfstaaten, Irak, Iran und Jemen befasst 

o Teil des Referats INTPA.C4 (Finanzen und Verträge)  

o Teil des Referats INTPA.D2 (Politik der nachhaltigen Entwicklung und globale 

Partnerschaften mit den Vereinten Nationen)  

o Teile der Direktionen INTPA.E (Politik der nachhaltigen Entwicklung und 

Koordinierung), INTPA.F (Grüner Deal, Digitale Agenda), INTPA.G (Menschliche 

Entwicklung, Migration, Staatsführung und Frieden)  

Die relevanten Teile folgender Agentur:  

- Europäische Exekutivagentur für Bildung und Kultur (EACEA) 

Kommissar für Fischerei und 

Meere 

Costas Kadis GD Maritime Angelegenheiten und Fischerei (MARE)  

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Fischereiaufsichtsagentur (EFCA) 

Die relevanten Teile folgender Agentur: 

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 

Kommissarin für 

Finanzdienstleistungen sowie für 

die Spar- und Investitionsunion 

Maria Luís 

Albuquerque 
GD Finanzstabilität, Finanzdienstleistungen und Kapitalmarktunion (GD FISMA) 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Bankenaufsichtsbehörde (EBA)  

- Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche 

Altersversorgung (EIOPA)  

- Europäische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde (ESMA)  

- Europäischer Ausschuss für Systemrisiken (ESRB)  

- Einheitlicher Abwicklungsausschuss (SRB) 

- Behörde zur Bekämpfung von Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung (AMLA) 



 

DE 13  DE 

Kommissarin für 

Gleichberechtigung 

Kommissarin für Krisenvorsorge 

und -management 

Hadja Lahbib GD Europäischer Katastrophenschutz und humanitäre Hilfe (GD ECHO) 

Europäische Behörde für die Krisenvorsorge und -reaktion bei gesundheitlichen Notlagen 

(HERA)   

Relevante Stellen in der GD JUST, die sich mit Gleichstellungsfragen befassen 

Änderungen betreffend die GD JUST: 

- Das Referat EMPL.D3 (Behinderung und Inklusion) wechselt von der GD EMPL zur 

GD JUST 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäisches Institut für Gleichstellungsfragen (EIGE) 

Kommissar für Inneres und 

Migration 

Magnus Brunner GD Migration und Inneres (GD HOME) 

Änderungen betreffend die GD HOME: 

- Der Teil des Referats HOME.A4 (Rechtsfragen und Korruptionsbekämpfung), der sich mit 

der Korruptionsbekämpfung befasst, wechselt von der GD HOME zur GD JUST 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Agentur der Europäischen Union für die Aus- und Fortbildung auf dem Gebiet der Strafverfolgung 

(CEPOL)  

- Asylagentur der Europäischen Union (EUAA)  

- Drogenagentur der Europäischen Union (EUDA)  

- Agentur der Europäischen Union für das Betriebsmanagement von IT-Großsystemen im Raum der 

Freiheit, der Sicherheit und des Rechts (eu-LISA)  

- Agentur der Europäischen Union für die Zusammenarbeit auf dem Gebiet der Strafverfolgung 

(Europol) 

- Europäische Agentur für die Grenz- und Küstenwache (Frontex) 

Die relevanten Teile folgender Agentur: 

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA) 



 

DE 14  DE 

Kommissarin für Umwelt, resiliente 

Wasserversorgung und 

wettbewerbsfähige 

Kreislaufwirtschaft 

Jessika Roswall GD Umwelt (GD ENV) 

Stützt sich auf die im Hinblick auf das Neue Europäische Bauhaus relevanten Teile der 

Gemeinsamen Forschungsstelle (JRC)  

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Umweltagentur (EUA) 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 
 

Kommissar für Haushalt, 

Betrugsbekämpfung und öffentliche 

Verwaltung 

Piotr Serafin GD Haushalt (GD BUDG) 

GD Humanressourcen und Sicherheit (GD HR) 

GD Übersetzung (DGT) 

GD Dolmetschen (SCIC) 

Europäisches Amt für Betrugsbekämpfung (OLAF) 

Interner Auditdienst (IAS)2 

Amt für die Feststellung und Abwicklung individueller Ansprüche (PMO) 

Amt für Gebäude, Anlagen und Logistik – Brüssel (OIB) 

Amt für Gebäude, Anlagen und Logistik – Luxemburg (OIL) 

Europäisches Amt für Personalauswahl (EPSO)  

Europäische Verwaltungsakademie (EUSA)  

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Schulen 

- Übersetzungszentrum für die Einrichtungen der Europäischen Union (CdT) 

 
2 Dazu gehört auch die Führung des Vorsitzes im Auditbegleitausschuss.  



 

DE 15  DE 

Kommissar für Energie und 

Wohnungswesen 

Dan Jørgensen GD Energie (GD ENER) 

Änderungen betreffend die GD ENER: 

- Einrichtung einer neuen Taskforce für Wohnraum 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Agentur für die Zusammenarbeit der Energieregulierungsbehörden (ACER) 

Die relevanten Teile folgender Agentur:  

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 

Kommissarin für Start-Ups, 

Forschung und Innovation 

Ekaterina Sachariewa GD Forschung und Innovation (GD RTD) 

Änderungen betreffend die GD RTD: 

- Einrichtung einer neuen Taskforce für Start-Ups  

Gemeinsame Forschungsstelle (JRC)  

Stützt sich auf die relevanten Teile der GD EAC, die mit Marie-Skłodowska-Curie-Maßnahmen und 

dem EIT befasst sind 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäisches Innovations- und Technologieinstitut (EIT) 

Die relevanten Teile folgender Agenturen: 

- Exekutivagentur des Europäischen Forschungsrates (ERCEA)  

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA) 

- Europäische Exekutivagentur für den Innovationsrat und für KMU (EISMEA)  

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 

- Exekutivagentur für Gesundheit und Digitales (HADEA) 
 

Kommissar für Demokratie, Justiz 

und Rechtsstaatlichkeit 

Michael McGrath GD Justiz und Verbraucher (GD JUST) 

Änderungen betreffend die GD JUST: 

- Der Teil des Referats HOME.A4 (Rechtsfragen und Korruptionsbekämpfung), der sich mit 

der Korruptionsbekämpfung befasst, wechselt von der GD HOME zur GD JUST 

- Die Koordinatorin für die Bekämpfung von Antisemitismus und die Förderung des jüdischen 

Lebens wechselt von der GD JUST zum Generalsekretariat 

- Die Koordinatorin für die Bekämpfung des Hasses gegen Muslime wechselt von der GD 

JUST zum Generalsekretariat 

Wird sich im Zusammenhang mit Maßnahmen gegen Desinformation auf die neue Taskforce für 

strategische Kommunikation und die Bekämpfung von Informationsmanipulation stützen 



 

DE 16  DE 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Stelle für justizielle Zusammenarbeit (Eurojust)  

- Europäische Staatsanwaltschaft (EUStA)  

- Agentur der Europäischen Union für Grundrechte (FRA)  

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für den Innovationsrat und für KMU (EISMEA)  

- Europäische Exekutivagentur für Bildung und Kultur (EACEA) 
 

Kommissar für nachhaltigen 

Verkehr und Tourismus 

Apostolos Tzitzikostas GD Mobilität und Verkehr (GD MOVE) 

Änderungen betreffend die GD MOVE: 

- Der Teil des Referats GROW.G1 (Tourismus, Textilien), der sich mit Tourismus befasst, 

wechselt von der GD GROW zur GD MOVE  

Wird sich im Zusammenhang mit dem EU-Aktionsplan für die Automobilindustrie und der 

Industriestrategie für die maritime Wirtschaft auf die relevanten Teile der GD GROW stützen 

Zuständig für die Beziehungen zu:  

- Europäische Agentur für Flugsicherheit (EASA)  

- Europäische Agentur für die Sicherheit des Seeverkehrs (EMSA)  

- Eisenbahnagentur der Europäischen Union (ERA) 

Die relevanten Teile folgender Agentur: 

- Europäische Exekutivagentur für Klima, Infrastruktur und Umwelt (CINEA) 
 

Kommissar für Landwirtschaft und 

Ernährung 

Christophe Hansen GD Landwirtschaft und ländliche Entwicklung (GD AGRI) 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

Kommissar für 

Generationengerechtigkeit, Jugend, 

Kultur und Sport 

Glenn Micallef GD Bildung, Jugend, Sport und Kultur (GD EAC)  

Wird sich im Zusammenhang mit der strategischen Vorausschau auf die Gemeinsame 

Forschungsstelle stützen 

Die relevanten Teile folgender Agenturen:  

- Europäische Exekutivagentur für die Forschung (REA)  

- Exekutivagentur Bildung, Audiovisuelles und Kultur (EACEA) 
 

 


